
 

 

 COMUNE DI PALMARIGGI 
PROVINCIA DI LECCE 

 
 

 
COPIA 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

  
Numero 71 Del Registro             Seduta del 06.11.2015 
 

 
 

OGGETTO : CONTRATTAZIONE  DECENTRATA  INTEGRATIVA. NOMINA DEL EGAZIONE 
TRATTANTE  DI  PARTE  PUBBLICA  E PRESA D'ATTO ELEZ IONE DEL 
RAPPRESENTANTE SINDACALE UNITARIO.          

 
Pareri Ex. Art. 49 Comma 1 D.Lgs. 267/2000 

 
Regolarità Tecnica 

 

 
Regolarità Contabile 

 
Parere 

FAVOREVOLE 
Data 

05.11.2015 
Parere 
      

Data 
      

 
Il Responsabile del Servizio 
 
F.to GABRIELI LUIGI 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 
F.to       

 
L’anno duemilaquindici addì sei del mese di novembre alle ore 10.45 nella sala delle adunanze, si è riunita la 
Giunta Comunale, convocata nella forme di legge. Sono rispettivamente presenti e assenti i seguenti Sigg. 
 
 

Franco ZEZZA P 
Gerardo PELLEGRINO P 
Maria Grazia FRISULLI A 
    
    
  
  

            
 
Partecipa il Segretario Comunale Sig.  Dott.ssa Claudia CASARANO  

 
Assume la presidenza il Sig. Franco ZEZZA , il quale, constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara 
aperta la seduta ed invita a deliberare sull’oggetto sopra indicato. 

 



 

 

Delibera di G.C. n. 71 del 06.11.2015 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 
 

VISTO  l'art. 40 del D. Lgs. 165/2001, che disciplina i contratti collettivi nazionali e integrativi; 
 
VISTO il Contratto Collettivo Nazionale di Lavoro (CCNL) 22 gennaio 2004, in particolare il titolo II – 
Capo I “relazioni sindacali” da cui si evince che:  
- è confermato il sistema delle relazioni sindacali previsto dal CCNL 1° aprile 1999 con le modifiche 
riportate nei successivi articoli del CCNL 22 gennaio 2004;  
- deve essere costituita la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la negoziazione 
dei contratti collettivi decentrati integrativi sugli istituti contrattuali rimessi a tale livello di relazioni 
sindacali;  
- devono essere designati i soggetti rappresentanti la parte datoriale al tavolo di concertazione sulle materie 
previste dal CCNL;  
- la delegazione sindacale è composta dalla R.S.U. e dai rappresentanti delle Organizzazioni Sindacali di 
categoria firmatarie del CCNL. 
 
PREMESSO che l’art. 4, comma 2, del CCNL del Comparto Autonomie Locali 2002/2005 prevede che 
l’ente provveda a costituire la delegazione trattante di parte pubblica abilitata alle trattative per la 
stipulazione dei contratti decentrati integrativi; 
 
RILEVATO  che la disposizione contrattuale vigente dispone l’esclusiva composizione tecnica della 
delegazione trattante di parte pubblica in armonia con i principi stabiliti dal D. Lgs. 165/2001 e s.m.i. in 
materia di contrattazione nazionale; 
 
RICHIAMATO  l’art. 10 del CCNL del 01.04.1999; 
 
EVIDENZIATO , altresì, che l’art. 10 del CCNL 01-04-1999 individua nei funzionari dell’Ente i 
componenti della delegazione trattante di parte pubblica e che, in assenza della dirigenza, tali funzioni 
possono essere ricoperte dai Responsabili di Servizio; 
 
RICHIAMATO l’art. 8 del vigente Regolamento comunale sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 
approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 51 del 25/08/2015, dal quale si evince che “La 
delegazione trattante di parte pubblica, in sede di contrattazione collettiva decentrata integrativa, è costituita 
come segue: 
- dal Segretario comunale, che presiede; 
- da uno o più Responsabili individuati dalla Giunta; 
 
SPECIFICATO  che i componenti della delegazione trattante di parte pubblica operano nell’ambito di una 
discrezionalità tipicamente tecnica in quanto i fini, gli obiettivi e le risorse finanziarie sono disposti dagli 
organi politici; 
 
RITENUTO  di dover costituire la delegazione trattante di parte pubblica individuando la delegazione stessa 
come segue:  

- dott.ssa Claudia Casarano, segretario comunale del Comune di Palmariggi - Presidente 
- sig. Luigi Gabrieli, Responsabile del Settore Affari Generali – Personale - Componente; 
- sig. Stefano Vanzanelli, Responsabile del Settore Servizi Finanziari - Componente; 

 
ATTESO che in data 3-5 marzo 2015 hanno avuto luogo le elezioni per il rinnovo delle R.S.U. dei 
dipendenti del Comune di Palmariggi; 
 
VISTO  il verbale n. 5 redatto in data 11/3/2015, dal dipendente sig. Luigi Gabrieli, in qualità di Presidente 
verbalizzante delle elezioni della rappresentanza sindacale unitaria, in base al quale la Commissione 
elettorale ha dichiarato eletto il candidato sig. Palma Palmiro – CISL FP;  



 

 

 
CONSIDERATO  che la nomina della rappresentanza sindacale unitaria ha durata triennale, decorrente 
dalla data di proclamazione degli eletti; 
 
RITENUTO  di prendere atto dell’elezione del dipendente sig. Palmiro Palma in qualità di rappresentante 
sindacale unitario, per il triennio 2015 – 2017. 
 
VISTO  il D. Lgs. n.  267/2000 “Testo unico sull’ordinamento degli Enti locali”;  
 
ACQUISITO  il parere di regolarità tecnica espresso dal Responsabile del Servizio interessato ai sensi 
dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
DATO ATTO  che, per la natura del provvedimento, non è necessario acquisire il parere di regolarità 
contabile espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario;  
 
Con voti unanimi espressi nelle forme di legge 

 
DELIBERA 

 
DI CONSIDERARE la premessa quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione; 
 
DI COSTITUIRE  la delegazione trattante di parte pubblica come segue: 
- Dott.ssa Claudia Casarano, Segretario comunale del Comune di Palmariggi – Presidente; 
- Responsabile Settore Affari Generali – Personale, sig. Luigi Gabrieli; 
- Responsabile Settore Servizi Finanziari, sig. Stefano Vanzanelli. 
 
DI PRENDERE ATTO  della elezione del dipendente sig. Palmiro Palma in qualità di rappresentante 
sindacale unitario, per il triennio 2015 – 2017. 
 
DI INVIARE  il presente atto alla RSU e alle OO.SS; 
 
SUCCESSIVAMENTE, vista l’urgenza di dar corso alla contrattazione per l’annualità 2015, 
 

DELIBERA 
 
DI DICHIARARE , con separata e unanime votazione, la presente deliberazione immediatamente 
eseguibile, stante l’urgenza ai sensi dell’art. 134, 4° comma, del D. Lgs. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  

 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

 
                Delibera di G.C. n. 71 del 06.11.2015  

 
Del che si è redatto il presente verbale: 
 
IL PRESIDENTE           IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Franco ZEZZA             F.to Dott.ssa Claudia CASARANO 
 
 
 
 
Si certifica, giusta relazione del messo comunale, che copia della presente deliberazione viene pubblicata all’Albo 
Pretorio del Comune il 06.11.2015 per restarvi per quindici giorni consecutivi (art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000) 
 
Palmariggi,06.11.2015                          IL SEGRETARIO COMUNALE 
                                                                                                                 F.to       Dott.ssa Claudia CASARANO 
 
Copia conforme all'originale, in carta libera, ad uso amministrativo. 
 
Addì 06.11.2015         

                                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE 
                    

 
 

 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio, 
 

A T T E S T A  
 

�  Che la presente deliberazione: 
 

� E’ stata pubblicata all’albo pretorio di questo comune per quindici giorni consecutivi dal 06.11.2015 al 
21.11.2015 ai sensi dell’Art. 124 comma1, del D.Lgs 18.8.2000 n. 267, senza reclami; 

 
� E’ stata trasmessa in data 06.11.2015, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell’Art. 125, del D.Lgs 

18.8.2000 n. 267 
 
� E’ stata trasmessa alla Prefettura con nota n. ______ del ___________ ai sensi dell’ art 135 comma 2 del 

D.Lgs 18.8.2000 n. 267. 
 

� Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 06.11.2015: 
 
        x     Perché dichiarata immediatamente eseguibile - Art.134, comma 4° del D.Lgs 267/00. 

 
� Per compiuta pubblicazione - Art. 134 - comma 3° del D.Lgs 267/00 

 
 
 
Palmariggi, ______________       IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
     ___________________________ 

 
 

 
 


